
84  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

em favor de ROSA MARQUES PESSOA, na condição de companheira do 
ex-segurado JACKSON FELGUEIRAS REIS, pertencente ao quadro de servi-
dores inativos da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, onde ocupou o 
cargo de Fiscal de Tributos Estaduais, sob a matrícula n° 45209/1, falecido 
em 21/05/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - Ao valor dos proventos será aplicado o limite previsto no art. 37, inciso 
XI, da Constituição Federal de 1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837628
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.594 DE 20 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE – PROCESSO Nº 2022/234882.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 
14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º, 
inciso I, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis 
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$3.876,94 (três 
mil e oitocentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos), em 
favor de MARIA DAS DORES CABRAL DE MELO, na condição de cônjuge 
do ex-segurado RAIMUNDO EDIVALDO GOMES DE MELO, pertencente ao 
quadro de servidores inativos da Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
- ALEPA, onde ocupou o cargo de Agente de serviços Gerais, sob a matrí-
cula n° 00602.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837638
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.678 DE 25 DE JULHO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2019/.82193
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando o pedido de revisão formulado pela pensionista Eliana do 
Socorro Lima Rodrigues no processo nº 2019/82193, com fundamento na 
lei 8.229, de 13/07/2015. Resolve:
I – Atualizar o valor dos proventos de pensão constantes na Portaria 0543 
de 01 de junho de 2017 que concedeu a pensão por morte nos termos do 
parecer técnico constante nos autos do processo 2016/308565, em favor 
de ELIANA DO SOCORRO LIMA RODRIGUES, em razão da majoração do 
percentual da parcela risco de vida para 100% com fundamento na lei 
8.229/2015, alterando assim o valor atual do benefício, que passará ao 
valor de R$ 15.326,32 ( quinze mil, trezentos e vinte e seis reais e trinta 
e dois centavos)
II – A atualização do valor do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, 
sem efeitos financeiros retroativos, em consonância com a decisão de DI-
REX datada de 28/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837660
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.757 DE 27 DE JULHO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSOS Nº 2022/119656.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e 
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-
A, caput, §2º, inciso II e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alte-
rada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor 
de R$ 1.763,65 (um mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos), em favor de MARIA DAS GRAÇAS PACHECO DE OLIVEIRA, 
na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Marques de Oliveira, per-
tencente ao quadro de ativos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Agropecuária e da Pesca – SEDAP, onde ocupava o cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula n° 349631/2, falecido em 26/10/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo 
(31/01/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes 
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837682
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.670 DE 25 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE – PROCESSO Nº 2021/740048.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso II, 14, 
inciso III, 25, inciso II, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 30 caput e §2º, 36, 
36-A, caput e §2°, inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/02, alte-
rada pelas Leis Complementares nº. 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 
e 110/2016e 128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Cons-
titucional Estadual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor 
de R$2.187,58 (dois mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e oito 
centavos), em favor de DELIS GABRIELLY SOUZA MENEZES, na condição 
de filha menor da ex-segurada Maria Eliete Moreira de Souza, pertencente 
ao quadro de ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde 
exerceu o cargo de Professora Classe II, mat. nº 486337/4, falecida em 
26/10/2020, sob a forma de quitação definitiva.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, 
com efeitos financeiros retroagindo ao requerimento administrativo 
(06/07/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes 
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837688
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.888 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2021/320539.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e 
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-
A, caput, §2º, inciso II e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alte-
rada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitu-
cional Estadual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de 
R$ 1.651,85 (um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos), em favor de GEREMIAS BARBOSA DE ALMEIDA, na condição de 
cônjuge da ex-segurada Neila Maria Cambuí de Almeida, pertencente ao 
quadro de ativos da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, onde 
ocupou o cargo de Auxiliar de Administração, matrícula n° 3268144/1, 
falecida em 17/08/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo 
(24/03/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes 
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837697
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS N° 3.887 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2016/359038.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Liberar a cota sobrestada e incluir no benefício de pensão por morte, 
concedido no processo n° 2020/322056, o beneficiário JOÃO VITOR DE 
MELO MARTINS, nos termos do parecer técnico constante nos autos do 
Processo 2016/359038, ficando os percentuais assim distribuídos entre os 
dependentes habilitados:
I.1 – A contar de 28/06/2016:


